
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 21 de março de 2012. Edição n° 896 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 896 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 103/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Regional do Sarandi de Porto Alegre, de 

entrância final, a Dra. CINARA VIANNA DUTRA BRAGA, 1ª 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da 

Restinga de Porto Alegre, de entrância final, ID n.º 3431134. 

- por permuta, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre, de 

entrância final, o Dr. EDUARDO CORAL VIEGAS, 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de 

Porto Alegre, de entrância final, ID n.º 3354156. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de março de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 088/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Canoas, promoveu o arquivamento 

das Peças de Informação nº 00739.00047/2011, em que recla-

mante Romaria Silveira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de março de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete.  

 

 

EDITAL N.º 089/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santo Augusto indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil, referente a eventual abuso no uso de verbas da Câmara 

de Vereadores de Inhacorá por parte de vereador, no 

RD.00876.00015/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de março de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 090/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre, promoveu 

o arquivamento das Peças de Informação nº 

00834.00049/2011, em que requerente Nilson Marcos Faro.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de março de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 091/2012 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PR.00813.00013/2012-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de março de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 092/2012 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PR.00861.00032/2012-4. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de março de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 093/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 896 

 3 

to Civil, referente a eventual ocorrência de poluição sonora 

proveniente das atividades promovidas na Praça Boianowiski 

pela Associação do Amigos da Praça Boianowiski, no 

PA.00949.00037/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de março de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 094/2012 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Procedimento Inves-

tigatório Criminal PR.00006.00164/2011-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de março de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 104/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- a contar de 21 de março de 2012, pelo período de 12 (doze) 

meses, a Portaria 0154/2011, que concedeu Licença 

para Tratar de Interesses Particulares, ao servidor FLÁ-

VIO SCHREINER JUNIOR, Agente Administrativo, ID n.º 

3439577, em conformidade com o Artigo 146 da Lei n.º 

10.098/94, devendo permanecer contribuindo mensalmente 

para o Instituto de Previdência do Estado, de acordo com o 

Artigo 8º da Lei 7672/82 (Port. 0473/2012). 

RETIFICAR 

- o Boletim 099/2012, publicado no Diário Eletrônico do Minis-

tério Público em 19/03/2012, para constar que a revogação da 

Portaria 3355/2011, que designou o servidor SÉRGIO FER-

NANDES, Adido Brigada Militar, ID n.º 2253569, é a contar de 

02/03/2012, e não como constou. 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 16/03/2012, no 

cargo de Técnico Superior de Informática, Classe “R”, FER-

NANDO RAMOS ETCHEPARE, tendo entrado em exercício 

em 20/03/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO N.º 315-09.00/11-7                                                                         

 

CONTRATADA: ELEVADORES CTS LTDA.; OBJETO: pror-

rogação, por 12 (doze) meses, a contar de 21 de março de 

2012, da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – 

AJDG n.º 09/2011; reajuste do valor do contrato, a contar de 

21 de março de 2012, de acordo com a variação do IGP-M/

FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 3,43%, passando a R$ 

281,33 mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como as 

cláusulas terceira, item 3.7 e quarta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

PROCESSO N.º 2674-09.00/11-4 

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS N.º 103/2011 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento ao 

recurso interposto pela empresa Comander Vigilância & Segu-

rança Privada Ltda., mantendo a decisão de I) aplicar á em-

presa a pena de licitar e contratar com a Administração pelo 

período de 06 (seis) meses, com a consequente inclusão no 

CFIL/RS, com fulcro no item 8.1, do Anexo Único, da  Lei Es-

tadual n.º 13.179/2009, que faz menção expressa ao art. 87, 

da lei Federal n.º 8.666/93 e art. 3º, caput, da Lei Estadual n.º 

13.389/99 e; II) condicionar a liberação do pagamento à com-

provação da quitação dos encargos trabalhistas e previdenciá-

rios decorrentes da contratação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 896 

 4 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

PROCESSO N.º 2663-09.00/11-0  

CONVITE N.º 55/11 

 

CONTRATADA: SULOBRAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA.; OBJETO: acréscimo de materiais e serviços ao objeto 

do Contrato – AJDG n.º 162/11, em virtude de alteração do 

projeto; prorrogação, por 01 (um) mês, a contar de 20 de mar-

ço de 2012, do prazo máximo de conclusão e entrega da obra; 

desmembramento do pagamento correspondente à última 

parcela do cronograma físico-financeiro em 02 (duas) parce-

las; VALOR TOTAL: R$ 5.399,74; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigos 57, § 1º, incisos I e IV, e 65, inciso I, 

alíneas a e b, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 66/2012 

Resultado do Edital nº 52/2012  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 12/03/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em 

vista o que consta do PR.00576.00166/2012-6, se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº 

52/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

março de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 67/2012 

Resultado do Edital nº 53/2012 – REMOÇÃO DE  AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 12/03/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN  faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00171/2012-6, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº 53/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

março de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 68/2012 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

março de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-03-21T09:42:22-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




